
          
SERVIZIO FINANZIARIO, PERSONALE,

SOCIALE
finanziario@comune.gonnoscodina.or.it

COMUNE DI
GONNOSCODINA

PROVINCIA DI ORISTANO
Via Municipio n. 12 – c.a.p 09090

Partita I.V.A. 00356240952 – Codice Fiscale  80006690954
Telefono  0783.92000 – Fax  0783.92054

finanziario@pec.comune.gonnoscodina.or.it

COPIA

**************************************************************

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE

DELL’AREA FINANZIARIA, PERSONALE E SOCIALE
**************************************************************
N. 41
Reg. Gen. 107

del 03-06-2016

Oggetto: Determinazione a contrarre  per  l'Affidamento in  concessione della gestione
della comunita Alloggio Anziani   - centro di aggregazione sociale- servizio mensa
- per anni tre, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs 50/2016
e secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell'art. 95 commi 2 e 3 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 -Numero di riferimento
CPV  8531100-3 - Numero di riferimento CIG  6797105E20- Numero di gara
6535082 - " Codice ISTAT  095022; " Codice NUTS ITG28;

L'anno  duemilasedici addì  tre del mese di giugno, in Gonnoscodina  e nella sede del Comune

Il Responsabile dell’ Area Finanziaria, Personale e Sociale

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 2 del 21.01.2000 e n. 19 del 20.03.00,
quest’ultima dichiarata esente da vizi dal Co.Re.Co. con provvedimento n. 05/05/2000 Prot n.
1269/014;

VISTO il regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;



VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2016, con il quale viene nominata la dott.ssa Regina Cicu
responsabile del Servizio Finanziario, Personale e Sociale (U.O. 1);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31.03.2016, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2016, approvato con deliberazione G.M. n. 31 del
07.04.2016;

TENUTO CONTO CHE nel 2016 sono entrati a regime la nuova contabilità, i nuovi schemi di
bilancio e i nuovi principi contabili, ai sensi del D.Lgs. 118/2011;

ACQUISITO il proprio parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del
D.Lgs. nr 267/2000 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il parere favorevole e il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
del D.Lgs. nr 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTA che con legge Regionale del 23.12.2005, n. 23 avente ad oggetto “Sistema integrato dei servizi
alla persona” e successive modificazioni e il regolamento d’attuazione art. 43 “Organizzazione e
funzionamento delle strutture sociali, istituti di partecipazione e concertazione;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 33/36 del 8.8.2013, con la quale sono stati approvati i
“Requisiti specifici per le singole tipologie di strutture sociali ai sensi del Regolamento di attuazione
della L.R. 23 dicembre 2005 n. 23, art. 28, comma 1 ai fini dell’autorizzazione al funzionamento e art.
40, comma 3 ai fini dell’accreditamento”;

VISTA la determinazione dell’Assessorato Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 486 del
11.03.1999, di concessione della delega per la realizzazione di strutture per i servizi socio-assistenziali
e la determinazione n. 3101 del 19.12.2002 “L.R 8/99 – finanziamento spese per investimenti su
strutture socio - assistenziali;

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 27.12.2013 n. 470, registrato in
data 25.02.2014 al Reg. 1, Fgl 1184, con la quale è stato approvato il programma degli interventi che
accedono al finanziamento cd. “6000 campanili”, risultando compreso quello proposto dal nostro ente
avente ad oggetto “Rifunzionalizzazione di unità edilizia da adibire a Residenza Integrata per anziani e
centro di aggregazione sociale”;

CONSIDERATO che i lavori di cui ai finanziamenti  sopra richiamati, sono per lo più realizzati e in
fase di ultimazione;

- che  l' Amministrazione Comunale intende affidare ad un soggetto esterno, mediante ricorso al libero
mercato, la gestione della Comunità alloggio anziani e della Comunità integrata per anziani;
- che la comunità in questione ha come finalità principale quella di garantire agli anziani ospiti della
struttura il soddisfacimento delle esigenze primarie e di relazione, favorendo il mantenimento dell'



autosufficienza psico-fisica o il recupero delle capacità residue, attraverso l' organizzazione di adeguati
servizi di prevenzione e sostegno di tipo socio-sanitario; -

VISTO il “Regolamento comunità alloggio e comunità integrata” approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 21 del 16.07.2009 e modificato con deliberazione C.C n. 14 del 31.03.2016 e
n. 17 del 19.04.2016;

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le  clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta  del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello stato e le ragioni che ne
sono alla base;

CONSIDERATO  CHE:
Con l’affidamento di che trattasi e il conseguente contratto si intende affidare:

la concessione d’uso Comunità Alloggio Anziani: posti letto n. 15- di cui completamente1.
arredati n. 12;

Nucleo di Comunità integrata.” Posti letto n. 2 completamente arredati (ex casa protetta2.
successivamente al completamento delle autorizzazioni  previste dalla normativa regionale i
posti letto  risultano n. 20 – ancora da arredare);
Il Centro di aggregazione sociale, ubicato nella struttura, è una struttura a ciclo diurno sede di3.
riferimento e di incontro per la vita comunitaria, sia per gli utenti inseriti  nella comunità che
per i cittadini di Gonnoscodina, in cui verranno svolte attività di animazione e di aggregazione
sociale programmate in raccordo con l’amministrazione Comunale tramite i Servizi Sociali.

II servizio mensa, la preparazione somministrazione pasti a utenti esterni, la distribuzione4.
pasti a domicilio, devono essere offerti anche a persone esterne non dimoranti presso la
struttura e residenti nel comune di Gonnoscodina.

La struttura risulta rappresentata nella planimetria allegata, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente bando.
I servizi oggetto dell’appalto dovranno esplicarsi secondo le regole e condizioni descritte nel bando di
gara;
Il contratto sarà stipulato sotto forma pubblica soggetto a registrazione  e conterrà le seguenti clausole
essenziali:
- Il valore stimato della concessione (art. 167, D.lgs. 50/2016) basato sull’importo totale pagabile per
l’intero periodo di concessione, pari a € complessivi  4.118.542,86 comprendente l’intero flusso dei
corrispettivi al netto dell’IVA;
- canone concessorio fisso annuale a base di gara quantificato in € 2.500,00 IVA ESCLUSA (Euro
duemilacinquecento) soggetto ad unico rialzo percentuale;
Le risorse finanziarie che verranno messe a disposizione dal comune per il funzionamento del Centro
di aggregazione sociale, del servizio mensa a favore degli utenti esterni, dei servizi di distribuzione
pasti caldi a disabili o anziani a domicilio, sono quantificate per le tre annualità come segue:

€.14.285,72 IVA esclusa, quale finanziamento annuo per il pagamento dei corrispettivi dovuti
al concessionario per le prestazioni relative alle attività di animazione e di aggregazione,
svolte nei locali del centro di aggregazione sociale;



 €.14.285,72 IVA esclusa, quale finanziamento triennale per il pagamento dei corrispettivi
dovuti al concessionario per le prestazioni relative al servizio di preparazione e distribuzione
pasti per utenti esterni, individuati dal servizio sociale del comune, presso la mensa della
struttura sociale o a domicilio;

La durata della concessione è fissata in n. 3 anni a decorrere dalla data della stipula del contratto di
concessione, eventualmente rinnovabile per ulteriori 3 anni alle condizioni previste dal Capitolato
d’oneri;
CHE per ogni altra clausola  contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti,
si fa riferimento al capitolato del capitolato speciale, al progetto tecnico e delle proposte integrative e
migliorative proposte dal concorrente che si aggiudicherà la gara, nonché dal regolamento interno,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 14.10.2009 integrato e modificato con
C.C n. 14 del 31.03.2016  e n. 17 del 19.04.2016.

DATO ATTO che la gara verrà asperità  mediante pubblico  incanto, mediante procedura aperta ai
sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 17, comma 4, lett. a) della L.R. 5/2007, con
presentazione di offerte al rialzo sul canone concessorio e secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 3 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
art.18, comma 1, lett. c) della L.R. 5/2007;
Che la TIPOLOGIA DELL’APPALTO è la seguente:
Categoria del servizio: 25– Servizi Sanitari e Sociali
Numero di riferimento CPV  8531100-3
Numero di riferimento CIG  6797105E20
Numero di gara 6535082

VISTO il bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto, nonché  i modelli
predisposti   in conformità alle norme vigenti applicabili;

DETERMINA

DI INDIRE gara ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 17, comma 4,
lett. a) della L.R. 5/2007, con presentazione di offerte al rialzo sul canone concessorio e secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 3 del d.lgs. 18
aprile 2016, n. 50 e art.18, comma 1, lett. c) della L.R. 5/2007;

DI APPROVARE, unendoli al presente atto per costituire parte integrante e sostanziale , il bando di
gara, il disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto, nonché  i modelli opportunamente
predisposti ;

CHE La pubblicità del presente bando di gara sarà garantita mediante pubblicazione:
- all’ Albo Pretorio del Comune;
- sito internet del Comune: www.comune.gonnoscodina.or.it;
- sito regionale www.regione.sardegna.it – bandi e gare;
- sito AVCP – autorità per la vigilanza contratti pubblici.
- sito http://www.serviziocontrattipubblici.it/

http://www.comune.gonnoscodina.or.it
http://www.regione.sardegna.it
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Servizio
F.to Cicu Regina



__________________________________________________________________________________
Visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 151 e dell'art. 147-bis, quale parere
favorevole per la regolarità contabile e attestante la copertura finanziaria.

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Gonnoscodina lì 03.06.2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Regina Cicu

__________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e verrà pubblicata per 15
giorni consecutivi.
Gonnoscodina lì  03.06.2016

Il Responsabile dell’Albo Pretorio
F.to Manca Silvia

__________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale.
Gonnoscodina, lì

Il Responsabile


